CARLOS MO AGRÃO

READOR

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Em reiteração ao requerimento n° 613/2015, requeiro ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito, junto ao departamento competente, estudos e providências cabíveis, para fazer o

prolongamento da rede de esgoto, da Rua Joaquim Ramos da Silva, Vila São Benedito.

REQUERIMENTO N° 489/2018
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA
Ementa: EM REITERAÇÃO AO REQUERIMENTO N° 613/2015,
REQUEIRO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO, JUNTO AO
DEPARTAMENTO COMPETENTE, ESTUDOS E PROVIDÊNCIAS
CABÍVEIS, PARA FAZER O PROLONGAMENTO DA REDE DE
ESGOTO, DA RUA JOAQUIM RAMOS DA SILVA, VILA SÃO
BENEDITO.

PROTOCOLO GERAL N° 588/2018
Data: 12/03/2018 - Horário: 3:54

111111111111111111111 r APROVADO

1 4. Mil. 2018

Vereador Carlos Moura - Magro
Presidente

Senhor Presidente:

Considerando que, a referida rua possui galeria de rede de esgoto, em apenas um trecho da rua;

Considerando que, várias casas, ainda possuem "fossas", para captação do esgoto, por falta da

rede de esgoto na via pública;

Considerando que, no ano de 2015, foi realizado orçamento junto a Sabesp (Anexo) visando

viabilizar a referida obra;

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário que se oficie à Sabesp, c/c ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito, estudos e providências cabíveis, para fazer o prolongamento da rede de esgoto, da Rua

Joaquim Ramos da Silva, Vila São Benedito, em reiteração ao requerimento n° 613/2015.

Pindamonhangaba, 12 de março de 2018

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO

Pindamonhangaba, 05 de maio de 2015.

Ofício n.° 710/15 GAB

Prezado Presidente,

Em resposta ao Requerimento n.° 613/2015, de autoria do ilustre Vereador

Carlos Eduardo de Moura, o qual solicita fazer o prolongamento da rede de esgoto

da Rua Joaquim Ramos da Silva, Vila São Benedito, informamos conforme

reportado pelo Departamento competente, que oficiamos à SABESP solicitando a

atualização de orçamento para verificarmos possibilidades em atendermos ao

pleito, segue em anexo cópia do Ofício n° 006/2015 SPMC para análise do nobre

Edil.

Aproveito a oportunidade para renovar protestos de estima e distinta

consideração.
Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba

0000000982 - 2015 15/05/2015 7:57:35 AM

Interessado (a): VER.CARLOS EDUARDO DE

Assunto: Resposta ao Requerimento

111111111111111 1111111111

Vito Ardito Lerario
Prefeito M icipal

Exmo. Sr.
Felipe Francisco César Costa
Presidente da Câmara Municipal de Pindamonhangaba
Nesta

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 - CEP 12420-010 - Pindamonhangaba - SP.

Fon e(12) 3644.5826/5827/5828 Fax: (12) 3644-5807 Site: www.pindamonhangaba.sp.gov.br
E-mail: gabinete@pindamonhangabasp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Pindamonhangaba, 27 de abril de 2015.

Oficio no 006/2015-SPMC

Prezado Senhor:

Venho por meio deste, solicitar atualização

do estudo de prolongamento de rede coletora de esgoto no final da Rua

Joaquim Ramos da Silva - Vila São Benedito,de acordo com o RVDP/Of.085/13

- Sabesp , conforme Requerimento no 613/ 2015 da Câmara de Vereadores de

Pindamonhangaba de autoria do Vereador Carlos Eduardo de Moura (cópia

anexa).

Aproveitamos o ensejo para reiterar

protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente.

/
Enga(llosimiei~1 	~a  -Silva

Diretora de ,'30tes-ré"-Spçfrços de Moreira César

Manoel Pe
Subprefeito 00L- 00,,,reira César

Santos

Ilmo. Sr.
Adm. José Fonseca Marcondes Júnior
D.D. Gerente de Divisão de Pindamonhangaba - Sabesp
Nesta

SUBPREFEITURA DE MOREIRA CÉSAR
Av. José Augusto Mesquita n° 170 — Moreira César CEP: 12440-010 Pindamonhangaba-SP

Tel: (12) 3641-1116 / 3641-2060
e-mail: subprefeitura@pindamonhangaba.sp.gov.br

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
DIVISÃO PINDAMONHANGABA - RVDP

Rua Cap Alfredo César, no 200, Vila Nair, CEP: 12400-150
Telefone: (12) 3644-4299 Fac-símile: (12) 3644-4237

www.sabesp.com. br

sabesp

Pindamonhangaba, 21 de maio de 2013

RVDP/Of. 085/13

Ref. Resposta ao Ofício 017/13SPMC -

Requerimento no 835/13 Ver. José Carlos Gomes - Cal

Senhor Subprefeito:

Em atenção ao ofício em epígrafe referente estudo para implantação de rede de
esgoto no final da Rua Joaquim Ramos, na Vila São Benedito para atender a 08
residências, em conjunto com a Prefeitura Municipal, cumpre-nos informar que a
área técnica da Sabesp atualizou os custos das obras necessárias, conforme abaixo e
informa que já ocorreram tratativas com a gestão anterior do poder executivo.

A sabesp se coloca a disposição para retomar o assunto para solucionar a questão em
definitivo. Serão necessários:

REDE DE ESGOTO:
Prolongamento de rede necessário Diâmetro 150 mm 152,00 m
Edificações a atender 07
Custo total da obra R$ 41.683,35
Participação da SABESP 	(92,10%) R$ 38.390,37
Participação da Prefeitura 	(7,90%) R$ 3.292,98

LINHA DE RECALQUE:

Prolongamento de rede necessário Diâmetro 75 mm 230,00 m
Custo total da obra R$ 14.594,04
Participação da SABESP 	(0,00%) --
Participação da Prefeitura 	(100,00%) R$ 14.594,04

Informa também que em função da topografia (desfavorável) será necessário a
instalação de uma EEE (Estação Elevatória de Esgotos) - custo de R$
65.000,00 ( MO + eletromecânicos) e a liberação de área com 80 m2 ( 10 x 8) m2
Custo total da obra = R$ 121.277,49.
Lembramos que a validade deste orçamento é de 30 (trinta) dias

No ensejo, reiteramos a V. Sa, os protestos de consideração e apreço.

Atenciosamente,

Adm. JOSÉ—FONSECA MARCONDES JUNIOR
Gerente de Divisão RVDP

Matrícula no 36476.6

Ilmo. Sr.
Monoel Pereira dos Santos
DD Subprefeito de Moreira César
Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba
NESTA
Prot. Sisdoc RVDP 126/13

---------••-•-_••-•

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4